

Commissie Strategische Opgaven 22 mei 2026

Vragen Trees Janssens (PvdD), over Brief GS van 20 januari 2026 over Voortgangsrapportage Klimaatadaptatie Provincie Zeeland 2025 - 815335, agendapunt 4

Vragen Commissie Strategische Opgaven	Antwoorden
Over de antwoorden op de eerder ingediende technische vragen 1. Over toezegging 115 staat, dat KA voor Dieren is afgedaan met het onder de aandacht brengen van dit onderwerp bij de Provinciale Commissie voor de Groene Ruimte (PCGR). Die afdoening was in 2022. Is het <u>toen</u> onder de aandacht gebracht en zo ja tot welke acties heeft dat geleid? Of is dit een <u>nieuwe</u> toezegging dat het in de eerstvolgende PCGR onder de aandacht gebracht gaat worden en zo ja, wanneer is dat en hoe krijgen wij daar een terugkoppeling van?	Dit betreft inderdaad een afdoening uit 2022 met ook de aanvullende agendering uit 2022 in een vergadering van de PCGR. Exacte opvolging binnen de PCGR kan nu lastig achterhaald worden. De ZLTO is binnen de PCGR de meest aangewezen partij om hier invulling aan te geven. Bij de eerdere beantwoording van de eerder ingediende technische vragen (toezegging 116) is aangegeven dat d.d. 2 februari 2023 (ambtelijk) gesproken is met de ZLTO o.a. over dit onderwerp. Het onderwerp heeft nadrukkelijk de aandacht bij de ZLTO. De conclusie uit het overleg was dat het onderwerp op de agenda staat bij de sector.
2. Over toezegging 116 staat dat dit is meegenomen in de Omgevingsvisie, maar dit heeft voor zo ver ik heb kunnen constateren nog niet geleid tot aanpassing van de Omgevingsverordening. In de tussentijd is er landelijk wel iets op gang gekomen, dat "Stappen naar dierwaardige veehouderij" heet, en dat aanleiding geeft tot een "Algemene Maatregel van Bestuur Dierwaardige Veehouderij" maar die is nog in concept. Gaat deze Algemene Maatregel, wanneer die vastgesteld is, wel leiden tot aanpassing van de Omgevingsverordening en zo ja, wanneer?	Deze (landelijke) AMvB treedt op z'n vroegst in 2027 in werking. Dit betreft landelijke regelgeving waarvoor het naar verwachting niet nodig zal zijn om aanvullend provinciale instructieregels te 'verordenen'. Vermeld mag worden dat de Dierenbescherming, boerenorganisaties, ketenpartijen en het ministerie aan het convenant hebben gewerkt en het hebben ondertekend. Ook hebben deze partijen via consultaties, inhoudelijke inbreng en beoordeling van voorstellen meegewerkt aan de AMvB, maar de overheid stelt uiteindelijk de AMvB vast. Inhoudelijk wordt in de AMvB expliciet rekening gehouden met klimaatadaptatie voor vee. In de conceptregels staat dat veehouders een klimaatadaptatieplan moeten hebben om hitte- en koudestress bij dieren te voorkomen. Dat betekent praktisch bijvoorbeeld: • maatregelen tegen hittestress; • ventilatie en verkoeling; • schaduwvoorzieningen; • aanpassing van stalontwerp; • maatregelen bij extreme kou; • monitoring van diergezondheid tijdens hittegolven. Bij de invoering van de AMvB is fasering tot 2040 van toepassing.

Vragen Commissie Strategische Opgaven	Antwoorden
3. “De Provincie Zeeland heeft daarnaast de afgelopen jaren middels diverse subsidieregelingen klimaatadaptieve maatregelen ondersteund in de veehouderij.”: Hoeveel aanvragen zijn er geweest, welke specifieke maatregelen zijn uitgevoerd, via welke subsidieregelingen zijn die bekostigd en wat zijn de bedragen?	De Provincie Zeeland heeft door subsidieregelingen open te stellen maatregelen ondersteund en getracht mogelijk te maken. Er is door 6 bedrijven ingeschreven op klimaatmaatregelen in stallen. De praktijk is dat dergelijke brede subsidieregelingen altijd worden overschreden. Er wordt gewerkt met een landelijk puntenwaarderingssysteem. Klimaatmaatregelen krijgen een relatief lage waardering. Daardoor moesten deze specifieke stalmaatregelen worden afgewezen.
4. “Dit betreffen maatregelen op het gebied van o.a. verbetering stalklimaat en uitloopmogelijkheden...”: Zijn de uitloopmogelijkheden die hier genoemd worden zodanig dat de dieren kunnen vluchten in geval van brand of overstroming? Kunt u aangeven om welke maatregelen het gaat?	Zie antwoord vraag 3.
5. Is er ook gekeken naar vlucht- en schuilmogelijkheden voor grazers in natuurgebieden, hebben zij voldoende beschutting en mogelijkheden tot vluchten en/of evacuatie?	Zie antwoord vraag 3.
Over het rapport Voortgang Klimaatadaptatie 6. Blauwdruk hitteplan voor alle gemeenten (pag. 5): Worden dieren hierin meegenomen?	In de Handreiking lokaal hitte(preventie)plan Zeeuwse gemeenten worden dieren niet genoemd. Het is een uitwerking op basis van het Nationale hitteplan, dat vooral gericht is op gezondheidsproblemen die kunnen ontstaan door hitte, vooral bij kwetsbare groepen zoals ouderen, jonge kinderen, mensen met chronische aandoeningen en deelnemers aan intensieve buitenactiviteiten.
7. Leergang Klimaatadaptatie (pag. 7): Door wie en voor wie is die leergang? Is dit uitsluitend voor medewerkers van gemeenten en waar is de informatie te vinden?	De leergang is bedoeld voor medewerkers van gemeenten, het waterschap en de provincie. Naast de collega's die direct aan klimaatadaptatie werken, richt de leergang zich juist op medewerkers die actief zijn binnen andere thema's, zoals ruimtelijke ordening. Omdat het een gerichte actie is vanuit de KASZ, is de leergang via de contactpersonen van gemeenten en het waterschap intern onder de aandacht gebracht. De leergang is gebaseerd op een bestaande opleiding van Pont Academy en aangepast zodat deze aansluit bij de wensen en het kennisniveau van medewerkers van gemeenten, waterschap en provincie. Hierdoor sluit de inhoud goed aan op de praktijk en draagt de leergang bij aan het verbreden van kennis over klimaatadaptatie binnen de deelnemende organisaties.

Vragen Commissie Strategische Opgaven	Antwoorden
8. Meerlaagsveiligheid (pag. 7) "De Provincie richt zich met name op laag 3 en 4.": De Provincie gaat over de ruimtelijke inrichting, moet de Provincie zich dan niet in eerste instantie richten op laag 2 ruimtelijke inrichting? Zo nee, wie gaat dat dan wel doen?	Het klopt dat de rol van de Provincie voornamelijk op laag 2 ligt. In deze tekst is bedoeld dat we ons binnen het project FIER vooral richten op de lagen 3 en 4. De provincie gaat over ruimtelijke inrichting. In het kader van inperken van overstromingsrisico's gaat dit voor grootste deel over de regionale keringen. Het toetsen op standvastigheid, status van regionale keringen en instandhouding is een verantwoordelijkheid van het Waterschap Scheldestromen. Het waterschap pakt dit op. De overige klimaatmaatregelen die met ruimtelijk inrichting te maken hebben worden meegenomen in de KASZ en de afspraken ikv DPRA met Rijk en andere overheden.
9. Overstromingsscenario's (pag. 8): Worden vluchtmogelijkheden voor dieren meegenomen in de gebieden waar de grootste overstromingsrisico's zijn?	Vluchten en evacueren valt onder de verantwoordelijkheid van de veiligheidsregio. Volgens de veiligheidsregio zal evacueren van vee niet haalbaar zijn in de tijd die beschikbaar is voor een evacuatie. Voor andere dieren is voor zover wij weten geen specifiek beleid.